
1 

 

D.J.(532) 
 
 
 
 
 
 
   SANTIAGO, 
 
 
   RESOLUCION Nº  
 
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S.              
Nº 86 de 2021; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, 
ambos del Ministerio de Educación; lo solicitado por el Director de Educación Continua 
mediante Memorándum N° 214 de fecha 26 de marzo de 2025;  y 
 
 
   CONSIDERANDO: 
 

1. Que por Resolución Exenta N° 0433 de fecha 5 de marzo de 2025, 
se promulgo el acuerdo del Honorable Consejo Superior adoptado en sesión de fecha 
22 de diciembre de 2024, de aprueba la transformación de la Vicerrectoría de 
Transferencia Tecnológica y Extensión en la Vicerrectoría de Vinculación con el Medio, 
y reorganización de otras unidades relacionadas y modificaciones a la resolución 
exenta n°02276, de 1995, que establece la estructura orgánica de la Corporación, de 
conformidad a los siguientes artículos.     Por consiguiente, se creó la Dirección de 
Educación Continua 

 
2. Que mediante Memorándum N° 214 de fecha 26 de marzo de 

2025, el Director de Educación Continua, solicita al Director Jurídico, de conformidad a 
lo dispuesto en Modelo Educativo 2023, la dictación general de la Oferta de 
Diplomados, Postítulos, que la Dirección considera impartir el presente año. 

 
3. Que, así las cosas, el Memorándum N° 214 de fecha 26 de marzo 

de 2025 del Director de Educación Continua, dirigido al Director Jurídico es procedente, 
por tanto 
 
 
   RESUELVO: 
 

I. Apruébese la Oferta Académica de Diplomados y Postítulos, que 
la Dirección de Educación Continua, impartir durante el año 2025, en la forma que a 
continuación se indica: 

 
 
 

 

N° 

 

PROGRAMA 

 

VERSIÓN 

MATRICULA 

2025 

ARANCEL 

2025 

1 DIPLOMADO EN MEDIACION MENCION FAMILIA Y SALUD 21 $70.000 $1.030.000 

2 DIPLOMADO EN MEDIACION MENCION FAMILIA Y SALUD 22 $70.000 $1.030.000 

3 DIPLOMADO PARA MODELAMIENTO Y ANÁLISIS DE DATOS 6 $70.000 $1.215.000 

4 DIPLOMADO PARA MODELAMIENTO Y ANÁLISIS DE DATOS 7 $70.000 $1.215.000 

5 DIPLOMADO DE GESTION DE TRANSPORTE Y TRANSITO MUNICIPAL 9 $70.000 $1.030.000 

7 POSTITULO FAMILIA E INFANCIA 32 $100.000 $1.650.000 

8 POSTITULO FAMILIA E INFANCIA 33 $100.000 $1.650.000 

 

9 
DIPLOMADO EN GESTION DE PROCESOS, RECURSOS HUMANOS Y 

ESTRUCTURA MUNICIPAL 
 

6 
 

$70.000 
 

$1.356.000 

10 DIPLOMADO EN GESTIÓN DE LA CONVIVENCIA ESCOLAR 1 $100.000 $1.000.000 

 

11 
DIPLOMADO EN GARANTÍA Y PROTECCIÓN DE DERECHOS DE LAS 

INFANCIAS Y LAS JUVENTUDES EN CHILE. 
 

7 
 

$70.000 
 

$1.030.000 

12 DIPLOMADO EN GESTIÓN DE CALIDAD 3 $70.000 $1.215.000 

13 DIPLOMADO GESTIÓN PÚBLICA 6 $125.000 $1.340.000 

14 DIPLOMADO EN GEOESTADISTICA EN EL AMBITO DE LAS CIENCIAS DE LA 
TIERRA 

 $70.000 $1.240.000 

 

15 
DIPLOMADO EN SEGURIDAD HUMANA: ANÁLISIS SOCIO DELICTUAL PARA 

LA TOMA DE DECISIONES, LA GESTIÓN Y FORMULACIÓN DE POLÍTICAS 
 

3 
 

$70.000 
 

$970.000 

8 MAYO 2025

01419 EXENTA



2 

 

LOCALES 

 

16 
DIPLOMADO TECNOLOGIAS DIGITALES BIM PARA EL DISEÑO, GESTION Y 
COORDINACION DEL PROYECTO DE ARQUITECTURA. 

 

7 
 

$120.000 
 

$1.345.000 

17 DIPLOMADO EN ESTRATEGIA Y CONTROL DE GESTIÓN 3 $70.000 $1.100.000 

 

18 
DIPLOMADO EN GEOTECNICA, ASFALTOS Y HORMIGONES, CON 

APLICACIONES EN OBRAS VIALES 
 

6 
 

$70.000 
 

$980.000 

19 DIPLOMADO EN ELABORACIÓN Y REVISIÓN DE IMIV 3 $105.000 $1.040.000 

20 DIPLOMADO EN MIGRACIÓN: POLÍTICAS Y ESTRATEGIAS DE INCLUSIÓN 3 $70.000 $970.000 

 

21 
DIPLOMADO ANALISIS DE INFORMACIÓN TERRITORIAL PARA POLÍTICAS 
PÚBLICAS 

 

2 
 

$70.000 
 

$1.130.000 

22 DIPLOMADO EN CONTROL DE GESTIÓN 2 $80.000 $ 1.200.000 

23 
DIPLOMADO TERRITORIO Y PARTICIPACIÓN: NUEVOS DESAFÍOS PARA LA 
GOBERNANZA E INTERVENCIÓN SOCIAL 2 $70.000 $1.030.000 

 

24 

DIPLOMADO EN FORMACIÓN PEDAGOGICA PARA INSTRUCTORES DEL 
SECTOR TRANSPORTE CON MENCIÓN DE USO DE SIMULADORES 

 

12 
 

$100.000 
 

$ 900.000 

 

25 

DIPLOMADO EN FORMACIÓN PEDAGOGICA PARA INSTRUCTORES DEL 

SECTOR TRANSPORTE CON MENCIÓN DE USO DE SIMULADORES 
 

13 
 

$100.000 
 

$ 900.000 

26 DIPLOMADO EN GESTIÓN DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA MUNICIPAL 1 $100.000 $ 1.280.000 

27 DIPLOMADO EN FINANZAS 5 $70.000 $ 1.030.000 

28 DIPLOMADO EN ADMINISTRACION PROFESIONAL DE TRIBUNALES DE 
JUSTICIA 

1 $100.000 $ 1.300.000 

29 DIPLOMADO EN LOGISTICA, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCION FISICA 1 $70.000 $ 1.100.000 

30 DIPLOMADO EN GESTIÓN INTEGRAL EN SEGURIDAD PRIVADA 7 $110.000 $ 1.250.000 

31 DIPLOMADO EN GESTIÓN INTEGRAL EN SEGURIDAD PRIVADA 8 $110.000 $ 1.250.000 

32 DIPLOMADO EN GESTIÓN INTEGRAL EN SEGURIDAD PRIVADA 9 $110.000 $ 1.250.000 

33 DIPLOMADO GESTIÓN Y DESARROLLO DE PERSONAS EN EL SECTOR 
PÚBLICO 

2 $80.000 $ 1.200.000 

 

34 
DIPLOMADO IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS PARA LA 

TRANSFORMACIÓN DIGITAL E INNOVACIÓN PARA LA GESTIÓN PÚBLICA 
 

2 
 

$70.000 
 

$1.060.000 

 

35 
DIPLOMADO EN GESTIÓN PARA LA EDUCACIÓN Y SEGURIDAD VIAL 
COMUNITARIA 

 

1 
 

$100.000 
 

$ 1.280.000 

36 DIPLOMADO GESTIÓN ESTRATÉGICA DE ABASTECIMIENTO Y LOGISTICA 2 $100.000 $ 1.200.000 

37 DIPLOMADO EN GEOMÁTICA  $70.000 $1.240.000 

38 DIPLOMADO INTELIGENCIA ESTRATÉGICA PARA LA TOMA DE DECISIONES 1 $100.000 $ 1.316.000 

 

39 
DIPLOMADO MANEJO DE CRISIS Y COMUNICACIÓN ESTRATÉGICA. 

COMUNICAR PARA LIDERAR 
 

1 
 

$100.000 
 

$ 1.184.400 

 

40 
DIPLOMADO EN HERRAMIENTAS Y TÉCNICAS PARA LA OPTIMIZACIÓN DE 

LA GESTIÓN DEL MANTENIMIENTO DE ACTIVOS FÍSICOS 
 

1 
 

$60.000 
 

$ 945.000 

 

41 
DIPLOMADO EN GESTIÓN DE PROYECTOS BASADOS EN BUENAS PRÁCTICAS 

DE PMI 
 

1 
 

$60.000 
 

$ 1.060.500 

 

42 
DIPLOMADO DISEÑO, IMPLEMENTACIÓN Y MEJORA DE PROGRAMAS DE 

COMPLIANCE 
 

1 
 

$60.000 
 

$ 1.060.500 

43 DIPLOMADO EN GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS 1 $110.000 $ 1.113.000 

44 DIPLOMADO AUDITOR COMPLIANCE 1 $60.000 $ 1.323.000 

45 DIPLOMADO EN SISTEMAS DE COMPLIANCE ANTISOBORNO 1 $60.000 $ 1.323.000 

 
 
 

II.    Se considerarán para los programas antes mencionados los 
siguiente descuentos de aranceles: 
 

• 5% Pago Contado. 
• 10%: 2 o más personas de la misma institución/empresa. 
• 20% Funcionario (a) Público. 
• 20% Socios (as) de World Compliance Association (WCA) para Diplomado 

Diseño, Implementación y Mejora de Programas de Compliance. 
• 20% Exalumnos (as) Universidad del Pacifico. 
• 20% Exalumnos (as) DIRECAP 
• 20% por concepto de equidad de género, para mujeres que se matriculen en 

los Programas indicados en los numerales 12,16, 17, 18, 19, 27, 29, 34 y 36 
• 30% Ex Alumnos (as) UTEM (pre y post grado). 

 
 
 
 
 



3 

 

III. Una vez refrendados los respectivos centros de costos de cada 
programa, con la estimación de ingresos y gastos de acuerdo a número de personas 
inscritas y matriculadas se procederá a solicitar Resoluciones de Dictación de cada 
Programa. 
 

IV. eN dispuesto en la Resolución Exenta N° 04155 de fecha 30 de 
noviembre de 2021 “Aceptación de Términos y Condiciones de Servicios Educacionales 
y/o de Capacitación - DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN Y POSTITULOS – UTEM”. 

 
Regístrese y Comuníquese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCION: 
 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Vicerrectoría de Vinculación con el Medio 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Secretaria General 
Dirección Jurídica 
Dirección de Finanzas 
Dirección General de Docencia 
Subdirección General de Docencia 
Dirección de Educación Continua 
Facultad de Administración y Economía 
Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial 
Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 
Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales 
Unidad de Títulos y Grados 
Departamento de Aranceles 
 
PCT 

PCT/meil. 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2025.05.08 

22:59:03 -04'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTALMENTE TRAMITADO
9 MAYO 2025


